Palkio Legislativo Água Grande

Estância Turfstica de Paraguagu Paulista

INDICAÇÃO N°0236 /2021

Indica a adesão ao consórcio da Frente
Nacional de Prefeitos (FNP) e do CIVAP
- Consórcio Intermunicipal do Vale do
Paranapanema para compra de vacinas
contra a Covid-19.

Excelentíssimo Senhor
JOSÉ ROBERTO BAPTISTA  JUNIOR
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística
Paraguagu Paulista

0 Vereador infra-assinado, em conformidade com as normas
regimentais, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio  Takashi  Sasada, a
adesão ao consórcio da Frente Nacional de Prefeitos (FNP) e do CIVAP - Consórcio
Intermunicipal do Vale do Paranapanema para compra de vacinas contra a Covid-19.

JUSTIFICATIVA

Em busca de alternativas para vacinar a população contra a
Covid-19 muitos municípios já demonstram interesse em aderir ao consórcio da
Frente Nacional de Prefeitos (FNP) para compra de vacinas contra a Covid-19.

0 objetivo é criar uma alternativa caso o Plano Nacional de
Imunização do Ministério da Saúde não consiga suprir a demanda da população.

Salientamos que esse tipo de ação foi autorizada pelo Supremo
Tribunal Federal (STF).

A adesão não acarreta qualquer custo ao município, pois a FNP
arcara com os custos para a formação legal do consórcio público.

Assim, sugerimos a Vossa Excelência que proceda à adesão a
esta iniciativa, imunizando os paraguaçuenses o maia breve possível contra esta
terrível doença que vem dizimando milhares de vidas.

Também, importante que o Chefe do Poder Executivo formalize
sua intenção em aderir à iniciativa similar da CIVAP - Consórcio Intermunicipal do

Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto"
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Palácio Legislativo Água Grande

gilufrde
Estancia Turística de Paraguagu Paulista

Vale do Paranapanema, que junto ao Butant5 e á Fiocruz protocolará o desejo em
comprar as duas vacinas disponíveis e autorizadas pela Anvisa, a CoronaVac e a
Oxford-AstraZeneca, respectivamente.

Palácio Legislativo Água Grande, 8 de março de 2021.

RIC - - DO RIO MENEZES VILLARINO
Vereador

Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto"
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2